
1454 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLlCA 

DETERMINACIONES DE LA JUNTA MONETARIA 

RESOLUCION NUMERO 63 DE 1969 
(octubre 2) 

La J unta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de la facultad que le confiere el artículo 
66 del Decreto Ley 444 de 1967 y previo concepto del 
Gerente de la Federación Nacional de Cafeteros de 
Colombia, 

RESUELVE: 

Articulo único. Señálase en US$ 73.50 el precio mí­
nimo de reintegro por cada saco de 70 kilos FOB, 
para las exportaciones de café que se efectúen con 
base en contratos registrados a partir del 3 de oc­
tubre de 1969. 

RESOLUCION NUMERO 54 DE 1969 
(octubre 15) 

La Junta Monetaria de la Repú~Uca de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, y en particular 
de las que le confiere el Decreto-Ley 2206 de 1968, 

RESUELVE: 

Articulo 10 Apruébase la siguiente modificación al 
articulo 29 de la resolución 86 de 1968: 

"Articulo 29 Dentro de los créditos establecidos en 
la resolución 11 de 1968, originaria de la Junta Di­
rectiva del Banco de la República, el Fondo para 
Inversiones Privadas podrá hacer préstamos para 
nuevas plantaciones de cacao, conforme a las siguien­
tes modalidades: 

a) Plazo máximo: 10 años; 

b) Plazo muerto: 6 años; 

c) Amortización semestral, a partir del 13° semes­
tre, en las siguientes proporciones: 

189 a 169 semestre, un mínimo del 10% del total 
del préstamo en cada semestre. 

17° a 20° semestre, un mínimo del 16% en cada 
semestre. 

d) Interés: 12% en los tres primeros años, 18% 
en los dos siguientes y 18% en los últimos cinco años; 

e) Monto financiable por hectárea: hasta $ 18.000; 

f) Extensión mínima financiable: 15 hectárea 
por cultivo. 

Parágrafo. Los beneficiarios de crédito de esta 
clase podrán acogerse a plazos máximos y períodos 
muertos inferiores a los señalados, casos en los cua­
les los porcentajes del crédito que deberán pagarse 
en cada semestre serán acordados por el respectivo 
intermediario financiero con el Fondo para Inversio­
nes Privadas, sin que en ningún caso el saldo pen­
diente en cada semestre sea superior al que resul­
taría de aplicar la norma del ordinal c) de este 
artículo". 

Artículo 20 Derógase la resolución 6 de febrero 5 
de 1969. 

Artículo 8° La presente resolución rige desde la 
fecha de su expedición. 

RESOLUCION NUMERO 55 DE 1969 
(octubre 22) 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de la facultad que le confiere el artículo 
56 del Decreto Ley 444 de 1967 y previo concepto del 
Gerente de la Federación Nacional de Cafeteros de 
Colombia, 

RESUELVE: 

Artículo único. Señálase en US$ 77.00 el precio mí­
nimo de reintegro por saco de 70 kilos FOB, para 
las exportaciones de café que se efectúen con base en 
contratos registrados a partir del 23 de octubre de 
1969. 

RESOL UCION NUMERO 56 DE 1969 
(octubre 22) 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales y en particular 
de las que le confiere el Decreto-Ley 2206 de 1968, 

RESUELVE: 

Artículo 10 Adiciónase en $ 20 millones el cupo es­
pecial de crédito de la Caja Agraria en el Banco 
de la República. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 1455 

Los recursos adicionales asignados a la Caja en 
esta resolución deberán destinarse exclusivamente a 
financiar bonos de prenda representativos de pro­
ductos agrícolas. 

Articulo 2° La tasa de redescuento de los bonos 
de cartera de la Caja de Crédito Agrario que se 
emitan con cargo al aumento del cupo especial au­
torizado en esta resolución será del 4% anual. 

Artículo 3° La presente resolución rige desde la 
fecha de su expedición. 

RESOLUCION NUMERO 57 DE 1969 

(octubre 22) 

La J unta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales y en particular 
de las que le confiere el Decreto Ley 444 de 1967, 

RESUELVE: 

Artículo 10 La Oficina de Cambios registrará los 
préstamos externos que obtengan las personas na­
turales o jurídicas residentes en Colombia en divisas 
convertibles diferentes al dólar de los Estados Uni­
dos de América solo cuando el plazo de la obligación 
no sea inferior a tres años ni implique pagos que 
excedan de una sexta parte del principal semestral­
mente. 

Artículo 29 El servicio del principal e intereses de 
los préstamos en moneda extranjera se efectuará en 
las mismas divisas que ingresaron al país como pro­
ducto del préstamo. 

Artículo 3° La Oficina de Cambios aplicará al 
registro de refinanciaciones en moneda diferente a 
la que ingresó al país las normas vigentei en la 
fecha de la refinanciación para préstamos en divi­
sas convertibles diferentes al dólar de los Estados 
Unidos. 

N o será permitido el registro de deudas que con­
lleven la opción convenida de antemano para cambiar 
la moneda del registro. 

Artículo 4° La Oficina de Cambios podrá autori­
zar la modificación de la moneda estipulada en la 
obligación original, en cuyo caso bastará sustituír el 
registro sin necesidad de pagar efectivamente la obli­
~ción. 

Artículo 6° Cuando un préstamo externo se haya 
registrado en dólares de los Estados Unidos y la obli­
gación inicial haya sido pactada en moneda diferen-

te, podrá modificarse el registro, previa comproba­
ción de este hecho ante la Oficina de Cambios y 

siempre que se cumplan las condiciones establecidas 
en esta resolución. 

Artículo 6° Esta resolución rige a partir de la fe­

cha de su expedici6n. 

RESOLUCION NUMERO 68 DE 1969 

(octubre ' 22) 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ej ercicio de sus facultades legales y en especial 
de las que le confiere el Decreto-Ley 444 de 1967, 

RESUELVE: 

Artículo 19 El artículo 49, numeral 11 de la resolu­
ción 49 de 1966, quedará así: 

"Suscripción a periódicos extranjeros, revistas cien­
tíficas o técnicas, cuotas de afiliación a sociedades 
de la misma índole y libros que lleguen por correo 
directamente a sus destinatarios, cuyo valor no 
exceda de US$ 40.00 y siempre que no constituya 
importación fraccionada". 

Artículo 2° Esta resolución rige a partir de la 

fecha de su expedición. 

RESOLUCION NUMERO 59 DE 1969 

(octubre 22) 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales y en particular de 
las que le confiere el artículo 55 del Decreto-Ley 444 

de 1967, 

RESUELVE: 

Artículo 1° El Banco de la República podrá auto­
rizar directamente la reversi6n de reintegros antici­
pados cuando por causa de mermas, destrucci6n par­
cial o avería de las mercancías de exportac~6n, las 
reversiones solicitadas no excedan del 1% del. valor 
del reintegro anticipado de la respectiva exportación. 

La . operación de reventa de divisas contemplada 
en este artículo se efectuará a la tasa de cambio y 

dentro de los plazos establecidos por las resolucio­
nes 29 y 44 de 1967 y 26 de 1968. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1456 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBUCA 

Artículo 2° Esta resolución rige a partir de la fe­

cha de su expedición. 

RESOLUCION NUMERO 60 DE 1969 

(octubre 28) 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de la facultad que le confiere el artículo 

56 del Decreto-Ley 444 de 1967 y previo concepto del 

Gerente de la Federación Nacional de Cafeteros de 

Colombia, 

RESUELVE: 

Artículo único. Señálase en US$ 80.00 el precio 

mínimo de reintegro por saco de 70 kilos FOB, para 

las exportaciones de café que se efectúen con base 

en contratos registrados a partir del 29 de octubre 

de 1969. 

RESOLUCION NUMERO 61 DE 1969 

( octubre 29) 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ej ercicio de las facultades que le confiere el ar­

tículo 83 del decreto ley 444 de 1967, 

RESUELVE: 

Artículo primero. Señálase en 1 % el depósito pre­

vio para las importaciones correspondientes a las 

posiciones del Arancel de Aduanas que a continua­

ción se detallan: 

40 .01.B. II. 

59.17.F. 

87.07.B. 

Artículo segundo. La presente resolución rige n 

pmtir de la fecha de su expedición. 

DECRETOS DEL GOBIERNO NACIONAL 

RETENCION CAFETERA 

DECRETO NUMERO 1746 DE 1969 

(octubre 22) 

por el cual se señala la cuota de retención cafetera. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales, y en especial de 

aquellas que le confiere el articulo 63 del decreto-ley 

444 de 22 de marzo de 1967, y oído el concepto del 

Comité Nacional de Cafeteros, 

DECRETA: 

Artículo 1 Q La cuota de retención cafetera a que 

se refiere el artículo 63 del decreto-ley 444 de 22 

de marzo de 1967, Y normas concordantes, será igual 

a una cantidad de café pergamino equivalente al 

veinticinco por ciento (250/0) d~l café excelso que 

se proyecte exportar de la calidad y tipo que seña­

le la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia. 

Artículo 2Q La cuota señalada en este decreto se 

aplicará a los registros de exportación de café que 

se expidan con base en los contratos de venta de ca­

fé, registrados a partir del 24 de octubre de 1969. 

Artículo 3Q Derógase el decreto número 544 del 

16 de abril de 1969, por el cual se modificó la cuota 

de retención cafetera. 

Artículo 49 El presente decreto rige a partir del 

24 de octubre de 1969. 

Publíquese y ejecútese. 

Dado en Bogotá, D. E., a 22 de octubre de 1969. 

CARLOS LLERAS RESTREPO 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

ABDON ESPINOSA VALDERRAMA 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLlCA 1457 

I N DI CE E C O N O M I C O 

(AÑO, VII No. 7) 

Selección de artículos de las publicaciones recibidas durante los meses de enero a diciembre de 1965 

IMPUESTOS 

588- Abdel-Rahman, A. The revenue structure 
of the CFA countries. St, Papo 12(1): 
73-118 Mz. '65 Washington. 

El objeto de este trabajo es analizar la es­
tructura del sistema de ingresos fiscales en 
los países que integran la Comunidad Finan­
ciera Africana (CFA). Asimismo, los incen­
tivos fiscales que se conceden a las nuevas in­
versiones, como también su amortización, y 

destaca la necesidad de que exista una mejor 
administración tributaria a fin de poder aumen­
tar el rendimiento elel sistema fiscal. 

589- Acosta España, Rafael. Estructura del sis-
tema fiscal españoL Bol. Est. Econ. 
19(63): 671-804 St.-Dc. 64 Bilbao. 

El autor trata de exponer la estructura del 
sistema fiscal español no como un simple catá­
logo bien ordenado de impuestos de acuerdo con 
categorías pUTamente intelectuales, sino desen­
trañando la historia del sistema tal como ha 
sido aplicado, para examinar la distinta fun­
ción que en su vida han jugado los impuestos 
concretos, y que representan la razón de su 
evolución. 

590- Acosta España, Rafael y otros. 
cal sobre el sector agrícola. 
92: 59-129 Mz. '65 Madrid. 

Presión fis­
Mon. Credo 

Contenido: Introducción. - Cargas fiscales 
sobre la agricultura. - Cuadros y tablas esta­
dísticos. 

591-Basso, José Adolfo. Sistemas tributarios y 

desarrollo económico. Econ. Ad. 4 ("h) :93-

105 En.-Jn. '65 Maracaibo. 

El autor analiza el papel que desempeñan 
los impuestos en el desarrollo económico de 

los países. 

592-Centroamérica unifica sistema de impuestos. 
Bol. Fen. 2500: 6-7 De. '64 Bogotá. 

Principales conclusiones y resoluciones del 
Seminario Regional sobre Administración Fis­
cal. 

593-Cortés Domínguez, Matías. Una contribu-
ción al estudio de la capacidad jurídica tri­
butaria. Mon. Credo 94: 87-121 Sto '65 
Madrid. 

Contenido: Introducción. - La capacidad tri­
butaria. - Delimitación de conceptos. - Nuevos 
enfoques para un estudio del sujeto pasivo tri­
butario. - El concepto de sujeto pasivo en la 
ley general tributaria. - Conclusión. 

594-Daie L., José. Algunas consideraciones en 
relación a los impuestos que gravan la po­
sesión de activos. Economía. 86/87: 19-27. 
En.-J n. '65 Santiago de Chile. 

Contenido: Impuestos a la propiedad. - Im­
puesto a la propiedad e impuesto a la renta. -
Impuesto al patrimonio neto. - Impuesto al 
patrimonio bruto. 

595--En vigencia el nuevo impuesto de ventas. 
Bol. Fen. 2504: 1, 6-8 En. '65 Bogotá. 

Texto del decreto extraordinario 3288 de 
1963 sobre impuesto a las ventas y del de­
creto 3132 de diciembre 17 de 1964, por medio 
del cual se reglamenta al anterior. 

596-Explicaciones sobre la estructura y operancia 
del impuesto a las ventas. Bol. Fen. 2504: 3, 

10-11 En. '65 Bogotá. 

Fenalco preparó las explicaciones que inclu­
ye el artículo sobre la aplicación del impues­
to a las ventas. 

597-Federación Nacional de Comerciantes. División 
de Estudios Económicos y Estadísticos. Bo­
gotá. La desvalorización del peso ha desfi­
gurado la reforma tributaria. Bol. Fen. 
2508: 1, 6-7 Fb. '65 Bogotá. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1458 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLlCA 

En el estudio se analiza la relación entre 
los impuestos de renta y complementarios que 
pagarían un soltero y un matrimonio en Co­
lombia y en Estados Unidos a determinadas 
escalas de ingreso. 

598-Fiscal policy and debt management. Bull. 
F ed. Res. 51(11): 1507-1517 Nv. '65 Was­
hington. 

Contenido: Federal outlays and receipts. -
Fiscal policy. - Cash budget and borrowing. -
Maturity structure oí the federal debt. - Term 
structure of interest rates. 

599-Goode, Richard. Las políticas fiscales en 
los países en desarrollo. Tec. Fin. 5(1): 

3-15 St. / Oc. '65 México. 

Contenido: Estabilización a corto plazo. -
Crecimiento a largo plazo. - Conclusión. 

600-La Gran Comisión. C. Econ 2(1): 7-9 En.! 

Fb. '65 Bogotá. 

ontenido: 1-Impuesto a los consumos se­
cundarios - 2-Renta presuntiva a la industria 
ganadera. - 3-Impuesto a la gasolina. - 4-
El recargo del 100/0 al impuesto sobre la r en­

ta y complementarios. - 5-Varios. 

601-Impuesto a la gasolina. C. Econ. 2(11): 10-
13 Nv.!Dc. '65 Bogotá. 

Co.ntenido: Inversiones del gobierno nacio­
nal en carreteras. - Precio de la gasolina y 
los impuestos a su consumo en algunos paises 
seleccionados. - Vehículos automotores con ma­
trícula vigente en 31 de diciembre de 1964 en 
el país. - Incidencias del impuesto a la gaso­
lina según diversos sistemas de transporte. 

602-Merret, A. J. The capital gains tax. Rev. 

Lloy. 78: 1-4 Oc. '65 Londres. 

Co.ntenido: The question of equi1y. - The 
tax at work. - Effects of inflation. - Exclu­
sions from capital gains tax. - Capital gains 

and corporation taxes. - Yield of the capital 
gains tax. - How much more can government 

spend? - Conclusion. 

603-Navarrete, Ifigenia M. de. La función de los 

impuestos en el desarrollo. Econ. Ad. 4 
(lh): 87-92 En.-J n. '65 Maracaibo. 

604-La nueva ley del impuesto sobre la renta. 
Como Ext. 15(1): suplemento En. '65 Mé­

xico. 

En México. 

Contenido.: Disposiciones preliminares. - Del 
impuesto al ingreso global de las empresas. -

Del impuesto al ingreso de las personas físi­
cas. - Del impuesto al ingreso de las asocia­
ciones, sociedades civiles y de los fondos de 
reserva para jubilaciones. 

605-Nueva reglamentación al impuesto a las ven-

tas dictó el gobierno. Bol. Fen. 2511: 1. 

5-7 Mz. '65 Bogotá. 

El gobierno nacional dictó el decreto NQ 377, 
febrero 25 de 1965, por el cual hizo sustancia­
les modificaciones a la reglamentación del im­
puesto a las ventas. Este decreto sustituye al 
N9 3132 de diciembre 17 de 1964. 

606-Renta presuntiva o renta de goce. C. Econ. 

2(11): 9-10 Nv.!Dc. '65 Bogotá. 

Se analizan en este corto artículo las rentas 
presuntivas o de goce que sobre la propiedad 
privada se hallan establecidas y que arrancan 

de la ley 81 de 1960. 

6G7- Sánchez Masi, Luis Alberto.. Estrategia de la 
política fiscal de desarrollo. Inv. Econ. 
97: 42-61 En.-Mz. '65 México.. 

608-Serra Murtra, Jorge. Las presunciones fis-
cales y la defraudación. Trab. Nal. 1749: 
217 -219 J n. '65 Barcelona. 

INDUSTRIA 

609-Barranquilla industrial. C. Mensual Andi. 

41 :/1-2/ En. 65 Bogotá. 

Contenido: Breve información de su actuali­
dad industrial. - Energía eléctrica y gas na­
tural. - Algunos nuevos proyectos industriales. 

610-Bogotá industrial. C. Mensual. Andí. 48:/1-

4/ Ag.!St. '65 Bogotá. 

Contenido: Establecimientos. - Población, em­
pleo y salarios. - Su contribución al producto 
bruto interno. - Industrias importantes. - Ti­

bitó. - Energía eléctrica. - Banca y comercio. 

61l-Cartagena industrial. C. Mensual Andí. 

44:/1-4/ Ab. '65 Bogotá. 

Co.ntenido: Industria manufacturera de Bo­
lívar. - Grupos industriales más importantes. -
Generación y consumo de electricidad. - Esta­

dísticas bancarias y comerciales. 

612-De la Peña Cejudo, Ernesto. La industria 
siderúrgica un problema nacional. Rev. Econ. 
28(9): 286-289 Sto ' 65 México, D. F. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBllCA 1459 

... "El desarrollo económico de México en­
tra en una etapa de cambio estructural que 
da vida a la industrialización. Como un pa130 
obligado surgen las industrias básicas, y entre 
ellas, la siderúrgica cobra singular importan­
cia". 

613-De Martiis, Paolo. La industria de la pani-
ficación y similares en Colombia. Rev. 
I. I. T. 7 (34): 21-24 Mz./ Ab. '65 Bogotá. 

614-F. C. R. Panorama textil con Lontex 65 en 
el horizonte. Trab. Na!' 1749: 227-235 Jn. '65 
Barcelona. 

. . . "Como fenómeno mundial es preciso re­
conocer que, efectivamente, la producción tex­
til de los últimos años ha aumentado mucho 
más lentamente que la del conjunto de la in­
dustria. .. la realidad escueta es que el con­
sumo textil tiende a estabilizarse sobre una 
línea de pequeños índices de crecimiento". 

615- Las grandes ramas de la química industrial 
española. Trab. Na!. 1752: 378-380 Oc. '65 
Barcelona. 

ontenido: El azuire y sus derivados. - Fer­
tilizantes agricolas. - Sales potásicas. - Hidro­
carburos, plásticos y cauchos. - Sosas y le­
jías. - Materias curtientes y colorantes. - Pro­
ductos diversos. 

616-Guyard, P. El agua en la industria. Bol. 
Fr. Ini. Tec. 11: 1-7 '65 Bogotá. 

Al analizar el problema de la escasez de 
agua a que se ve abocado el mundo, el autor 
dedica especial cuidado al examen del uso del 
agua en la industria y más especialmente en 
la industria siderúrgica. 

617-La industria de pinturas en Colombia. C. 
Mensual Andi. 42: /1-5/ Fb. '65 Bogotá. 

Contenido: Producción nacional de esmaltes, 
barnices pinturas y lacas. - Industria de pin­
luras, barnices y tintas. - Importaciones de 
lacas y barnices. - Indices de precios para pin­
turas y disolventes. - Materias primas. - Im­
portaciones de materias para pinturas, barni­
ces y productos conexos. - La pintura y sus 
componentes. 

618-Japan's automobile industry. 
10(6): 1-5 Jn. '65 Tokio. 

Mont. Rev. 

Contenido: Recent trend. - Corporate sho-
wings. - Future outlook. 

619-La liofilización industrial en el sector de la 
alimentación. Bol. Fr. Inf. Tec. 4:5-11 '65 
Bogotá. 

La liofilización o criodeshidratación consis­
te en la extracción del agua contenida en las 
substancias orgánicas o minerales mediante la 
acción conjunta de las técnicas del vacío y del 
frio. Con este proceso los alimentos pierden 
entre un 700/0 y un 900/0 de su peso, permitien­
do una apreciable rebaja en los costes de ma­
nutención, transporte y almacenamiento y fa­
cilitando el comercio de exportación de estos 
productos . 

620-Las máquinas para el embalaje. Bol. Fr. 
Ini. Toe. 4: 12-18 '65 Bogotá 

El proceso alcanzado en el comercio al detal 
ha determinado que la fabricación de máqui­
nas embaladoras haya tenido un rápido creci­
miento durante los últimos quince años. En el 
artículo se describen y analizan las diferen­
tes máquinas que para los diversos procesos 
de embalaje han sido concebidas. 

621-Medellín industl·ial. C. Mensual Andi. 
46:/1-4/ Jn. '65 Bogotá. 

Contenido: La industria. - Industrias impor­
tantes. - Energía eléctrica. - Estadísticas ban­
carias y comerciales. - Banca y comercio - La 
construcción industrial. 

622-México. Banco de Comercio Exterior, S. A. 
Industria de transformadores eléctricos. 
Como Ext. 15(9): 683-687 Sto '65 México. 

Contenido: Producción nacional. - Importa­
ción nacional. - Exportaciones mexicanas. -
Exportaciones norteamericanas. - Importación 
mundial. - Casas importadoras. - Casas expor­
tadoras. - Resumen y conclusiones. 

623-Miniomento adoptó norma técnica sobre líqui­
dos para frenos hidráulicos. Leg Econ. 312: 
190-196 Oc. '65 Bogotá. 

Sus fabricantes deberán inscribirse en ese 
ministerio. - La norma adoptada tiene carácter 
de obligatoria para todos los productores. 

624-Negretti A., Ornar. Algunos aspectos com-
parativos de las industrias vitinicolas en Ar­
gentina y Chile. Economía. 86/87: 63-74. 
En-J n. '65 Santiago de Chile. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1460 REVISTA DEL BANCO DE LA REPUBLlCA 

Contenido: Introducción. - Aspectos legisla­
tivos. - Comentarios a ambos sistemas. - Pro­
ducciones de ambos países. - Conclusiones. -
Cuadros. 

625-Palacios, J. Antonio. Necesidad de estable-
cer sistemas de promoción financiera para. 
el desarrollo y la coordinación industrial de 
Centroamérica. Supl. Cemla. 12: 445-451 

Dc. '65 México. 

El autor de este documento es el Secretario 
General del Consejo Nacional de Planificación 
Económica de Guatemala. 

Contenido: Presentación. - Antecedentes. -
El financiamiento de la integración económica 

cen troamericana. 

626-Palmiere, Horacio J. y Rinaldo Antonio Co­
lomé. La industria manufacturera en la 
ciudad de Córdoba. Rev. Econ. Est. 8(3-
4): 35-77 Jl.-Dc. '64 Colón (Argentina). 

El autor hace principalmente un análisis de 
la estructura industrial de la región, conside­
rando tanto la evolución experimentada por la 
ocupación y el valor bruto de la producción 
industrial, como las variaciones en la impor­
tancia relativa de cada industria manufacture­
ra. Incluye también una información referente 
a la estructura del sector manufacturero pro­
vincial a fin de compararla con la de Buenos 
Aires. 

627-Pereira industrial. C. Mensual. Andi. 
43:/1-4/ Mz. '65 Bogotá. 

Contenido: Factores del desarrollo indus: 
trial. - Valor de la industria. - Las principales 
industrias. - Energía eléctrica. - Nuevos pro­
yectos industriales. - Posibilidades de expor­
tación. 

628-Petrochemical industry in Japan. Mont. 
Rev. 10 (1): 1-5 En. '65 Tokio. 

Contenido: Historical review. - Status quo 
of petrochemical industry. - Prospects. 

629-Congreso Nacional de Industriales, 5, México 
1964. Carta Económica Mexicana. Rev. 
Econ. 27(10): 306-312 Oc. '64 México D. F. 

Contenido: Desarrollo económico. - Condi­
ciones necesarias para el desarrollo económi­
co. - El sector privado y el sector público en 
el desarrollo económico. - Planeación de la 
actividad económica. - Desarrollo equilibrado 

de las diversas actividades y regiones de] 
país. - Industria. - Actividades agropecua­
rias. - Comercio. - Financiamiento. 

630-La situation actuelle de l'industrie automobile 
en América Latine. Note Men. My./Jn.: 
1-73 '65 París. 

Se estudian en el presente artículo las ne­
cesidades que en materia de material rodante 
automotor acusan los países de la América 
Latina. Las fábricas y ensambladoras que exis­
ten en ellos y el porcentaje de habitantes por 
unidad de vehículos. 

63l-Textiles in Canadá. 
'65 Toronto. 

Comm. Let. Oc.: 1-8 

Contenido: History and development. - Tex­
tile manufacturing pl'ocesses. - Textile markets 
and the problem of imports". - The canadian 
fabric market. - Textile industry; capital and 
repair expenditures. - The outlook fol' the 
industry. 

6;:)2-Villamizar Pinto, Hernando. Problemas que 

limitan el crecimiento de la industria me­
talúrgica nacional. Rev. I.T.T. 7 (36): 20-
25 Jl./ Ag. '65 Bogotá. 

Contenido: La escasez de materias primas 
en general. - El coque metalúrgico. - La cha­
tarra y el arrabio de fundición. 

633-Y oung L. N orton. Industrialización agrí-
cola. Rev. 1. T. T. 7 (36): 7-14 Jl./ Ag. '65 
Bogotá. 

Inflación 

véa'se: CUESTIONES MONETARIAS 

INGRESO NACIONAL 

634-Andic, Fuat M. La distribución del ingreso 
de la fuerza obrera en Puerto Rico: 1949-
1959. Rev. Cien. Soco 9(2): 114-145. Jn. 
'65 R. Piedras (Puerto Rico). 

Contenido: Introducción. - Los problemas es­
tadísticos. - Los problemas conceptuales. - El 
patrón de distribución. - La curva general del 
ingreso. - Distribución del ingreso por sexo. -
El papel de la localización geográfica. - El 
cambio de la agricultura a la manufactura. -
La distribución del ingreso y los cambios en 
la estructura de ocupaciones ... 

( Continuará) 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



Ley 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

D. 

INDICE DE 

CATEGORIA. 

NUMERO 

Y FECHA 

MEDIDAS LEGISLA TIVAS y EJECUTIVAS 

SEPTIEMBRE D E 

DIARIO OFIC IAL EN 
QUE SE PROMULGO 

NUMERO I FECHA 

L E Y E S 

1461 

DE ORDEN ECONOMICO 

969 

T E M A 

2'1 S,p. 
26

1 82.91' 1 Oo<. 
24 69 1 Aprueba el proyecto de enmienda del convenio constitutivo del Fondo Monetario 

Internacional por el cual se crea un sistema basado en derechos especia­
les de giro y se modifican las normas y prácticas del Fondo. 

1554 Sello 

1556 Sep. 

1510 Sep. 

1420 Sep. 

1422 p. 

1423 Sep. 

1486 ~p. 

1494 Sep. 

1498 SeP. 

1501 Sep. 

1562 Sep. 

1564 Sep. 

1566 Sep. 

20 32.906 Oct. 

20 32.906 Oct. 

16 32.8U9 O t. 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLlCA 

13 69 Dispone Que el control y fiscalización de las tarifas del servicio público de 
aseo, estarán a car~o de la Junta Nacional de Servicios Públicos de con­
formidad con el decreto-Iey 3069 de 1968. 

13 69 Adscribe el Fondo Nacional de Bienestar Social creado por decreto-ley 3057 
de 1968 al Departamento Admini trativo del Servicio Civil, y dicta nor­
mas sobre su organización y funcionamiento. 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

4 69 Autoriza al Ministro de Haciende. y Crédito Público, para fi rmar a nombre 
del Gobierno el contrato suscrito entre el Fondo Aeronáutico Nacional 
y la firma Thomson CSl<' de París, por la su ma de FF. 4. 86/1.000 o su 
equivalente en dólares americanos y para gnrantizar sol idariamente a 
nombre de la Nación, los pagarés Que deberá emitir el Fondo a favor 
d dicha compañia en desarrollo del contrato en referencia, operación 
de crédito autorizada por la resoluci ón ejecutiva 289 de 1969. 

MINISTERIO DE HACI ENDA Y CREDITO PUBLICO 

10 32.898 Oct. 

10 32.898 Oct. 

10 32. 898 Oct. 

12 32.900 Oct. 

12 32 .896 Oct. 

3 69 Adiciona los cómputos liquidos del presupuesto nacional para 1969 - Con­
greso, varios Ministerios y Departamentos Administrativos- con la suma 
de $ 131.103.084.27, proveniente de los recursos del balance del tesoro. 

3 69 Adiciona los cómputos liquidos del presupuesto nacional para 1969 - Mi­
nisterio de Educación Nacional -con la suma de $ 5.000.000, proveniente 
de los recursos del balance del te oro. 

3 69 Adiciona los cómputos IIQuidos del presupuesto nacional para 1969 - Con­
greso Nacional- con la suma de $ 1.481.402, proveniente de los recursos 
del balance del tesoro. 

6 69 Adiciona los cómputos Iiquidoll del presupuesto nacional para 1969 - Mi­
nisterio de Obras Públicas- con la suma de $ 77.931.000, proveniente 
de los recursos del créd ito. 

19 69 Adiciona los cómputos líquidos del presupuesto nacional para 1969 - Mi­
nisterios de Relaciones Exteriores, Justicia. Trabajo, Desarrollo Econó­
mico, Educación Nacional y Obras Públicas y Departamentos Adminis­
trativos de Planeación y Seguridad Nacional y Rama Ju risdiccional­
con la suma de $ 41.400.000, proveniente de los recursos del balance 
del tesoro. 

15 32.897 Oct. 2 69 Adiciona los cómputos Iiquidos del presupuesto nacional para 1969 - Mi-
nisterio de Defensa Nacional- con la suma de $ 17.000.000, proveniente 
de los recursos del balance del tesoro. 

15 32.899 Oct. 4 69 Adiciona los cómputos IIquidos del presupuesto nacional para 1969 -Mi­
nisterios de Agricultura, Salud Pública, Desarrollo Económico, Obras 
Públicas y Departamento Administrativo de Aeronáutica Civil- por la 
suma de $ 83.500.000, proveniente de los recursos del crédito. 

22 32.907 Oct. 14 69 Adiciona los cómputos IIquidos del presupuesto nacional para 1969 -Mi­
n isterio de Relaciones Exteriores- con la suma de $ 652.000, proveniente 
de los recursos del balance del tesoro. 

22 32.907 Oct. 14 69 Fija el ténnino dentro del cual los explotadores de petróleo deben entregar 
en dólares , la totalidad o parle del 25% de la producción. Que están 
obligados a vender para su refinación en el pais. 

22 32. 907 Oct. 14 69 I- Deroga el decreto 3258 de 1961 y dispone que las inversiones sustitutivas 
de impuestos especiales Que los contribuyentes opten por hacer en accio­
nes de los Fondos y Banco Ganadero y en Cédulas del Banco Central 
Hipotecario, podrán realizarlas solamente en las entidades que emitan 
los titulos o en las expresamente autorizadas 1)Or ellas. U- Determina que 
los contribuyentes renuncian a la opción de realizar las inversiones sus-

ABREVIATURAS: D.: Decreto. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1462 

D. 

D. 

D. 

RE. 

R.E. 

RE. 

R.E. 

RE. 

RE. 

RE. 

R.E. 

RE. 

R.E. 

INDICE DE 

CATEGORI A. 

NU MERO 

Y FECHA 

1696 Sep. 

1696 SeP. 

1699 Sep. 

312 SeP. 

313 Sep. 

314 SeP. 

31fi SeP. 

316 Sep. 

334 SeP. 

346 Sep. 

347 Sep. 

348 

849 Sep. 

MEDIDAS LEGISLA TlV AS y EJECUTIVAS DE ORDEN ECONOMICO 

SEPTIEMBRE D E 969 

DIARIO OFICIAL EN 
QUE SE PRO MULGO 

NUMERO I FECHA 

T E M A 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CR EDITO PU BLICO 

titutivas cuando efectúen el pago de impuestos especiales conjuntamente 
con el de renta y complementarios y dispone Que la Dirección General 
de Impuestos Nacionales determinará la forma de comprobar las inver­
siones sustitutivas y los controles administrativos pertinentes. 

26 32.907 Oct. 14 69 Adiciona los cómputos IiQuidos del presupuesto nacional para 1969 -Mi­
nisterios de Hacienda y Crédito Públíco, Educación Nacional y Obras 
Públicas- con la suma de $ 2.289.000, proveniente de los recursos del 
balance del tesoro. 

26 32.907 el. 

26 82.909 Oct. 

10 32.901 Oct. 

10 32.901 Oct. 

10 32.901 el. 

10 82.901 Oct. 

10 32.901 Oct. 

11 32.902 Oct. 

15 32.902 Oct. 

15 32.902 Oct. 

15 32 . 902 Oct. 

15 82.902 Oct. 

14 69 Adiciona los cómputos IiQuidos del pre upuesto nacional para 1969 -varios 
Ministerios- con la suma de $ 316.000.000, proveniente de otros recur-
806 no especificados. 

16 69 Adiciona los cómput08 HQUidos del pr supuesto nacional para 1969 -Mi­
nisterio de Salud Pública- con la suma de $ 68.362.693.33. proveniente 
de los recursos del crédito. 

7 69 

7 69 

7 69 

Autoriza a las Empresas Varias Municipales de Medellfn para contratar dos 
emp~itos: ellO con la Sociedad Automercantil Ltda. por la suma de 
US$ 113.400. con pluo de 3 años para la amortización del 800/0 e inte­
rés hasta del 80/0 anual sobre saldos pendientes. y el 20 con la Socie­
dad Internacional Comercial Colombiana Limitada, Incocol. por la suma 
de US$ 246.121.32. con plazo de 3 años para la amortización del 800/0 
del valor del contrato, interés sobre saldos pendientes hasta del 7.50/0 
anual y un carllO fijo d l 1l.S% sobr el citado 80% y las faculta para 
emitir documentos de crédito basta por valor ip:ual al autorizado con 
el fin de garantizar estos empréstitos. 

Autoriza a las Empresas Públicas de Med IIIn para contrata~ un emprés-
tito con el Fondo Nacional de Proy ctos de Desarrollo (FONADE) por 
las sumas de US$ 16.000 y $ 2.728.440, con plazo para su total amortiza­
ción de 7 años e inter s basta d I 160/0 anual sobre saldos deudores 
y las faculta para emitir document06 de crédito basta por un valor 
igual al del empréstito con el fin de garantizar dicha operación. 

Autoriza al municipio de Paslo y a su D pnl'tamento Administrativo de Va-
lorización para cont.ratar un empréstilo con el Banco Popular por la 
suma de $ 6.000.000, con plazo de 6 afios para su lotal amortización e 
interés del 16% anual y los fnculta para milir documentos de crédito 
hasta por un valor ilrUal al del empr stilo con I fin de garantizar esta 
operación. 

7 69 Autoriza a la Corl)Oraci'Ón Alltónoma Regional d I Caucn para contratar un 
empréstito con el Banco Nacionnl d Parls. en pesos colombianos hasta 
por el equivalente de U $ 240.000. con plazo para Sil amortización de 
6 años e interés del 4% anual y la {acuita para emitir documentos de 
crédito basta por un valor igual al autorizado con I fin de garantizar 
esta operación. 

7 69 

8 69 

8 69 

Autoriza al departamento del Tolima para contratar un empréstito con la 
Federación Nacional de Cafeteros por la suma de US$ 1.260.460 en los 
ténnm08 de la resolución 3 de 1967 de la Junta Directiva del Banco de 
la República y resoluciones Que la complementan y lo faculta para emitir 
documentos de crédito basta por un valor igual al autorizado con el fin 
de garantizar esta operación. 

~utoriza al departamento de Caldas para contratar un empréstito con la 
Caja de Crédito Agrario hasta por la suma de $ 6.000.000, con plazo para 
su total amortización hasta de 10 años e interés del 11% anual y lo 
faculta para emitir documentos de crédito basta por un valor igual al 
del empréstito con el fin de garantizar esta operación. 

\utoriza al Distrito Especial de Bogotá para contratar un empréstito con 
el Banco Popular por la suma de $ 9.000.000, con plazo para su total 
amortización de 10 años e interés del 16% anual y lo faculta para emitir 
documentos de crédito basta por un valor igual al autorizado con el fin 
de garantizar esta operación. 

8 69 -\utoriza al municipio de Medemn para contratar un empréstito con el Ins­
tituto de Fomento Industrial por la suma de US$ 153.398.92, con plazo 
para su total amortización de 6 años e interés basta del 7% anual y 10 
faculta para emitir documentos de cr dito por un valor igual al auto­
rizado con el fin de garanti7.ar esta operación. 

8 69 

8 69 

Autoriza a las Empresas Públicas de Medellln para contratar un empréstito 
con el Instituto para el Desarrollo de Antioquia, "IDEA", hasta por la 
suma de $ 2.600.000, con plazo para su total amortización de 30 meses 
e interés hasta del 12% anual y las faculta para emitir documentos de 
crédito basta por un valor igual al autorizado con el fin de garantizar 
esta operaci6n. 

Autoriza a l departamento del Quindio para contratar un empréstito con el 
Banco Cafetero por la suma de $ 2.000.000, con plazo para SU t otal amor­
tización de 1 año e in terés basta del 14% anual y lo faculta para emitir 
documentos de crédito hasta por un valor igual a l del empréstito con 
el f in de garantizar esta operación. 

ABREVIATURAS: D.: Decreto; R.E.: Resolución Ejecutiva. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



R.E. 

R.E. 

D. 

D. 

n. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

R. 

INDICE DE 

CATEGORIA. 

NUMERO 

Y FECHA 

350 o.p. 

363 p. 

1162 

I 
ep. 

I 

160 I Sep. 

1121 1 Sep. 

1619 I Sep. 

\ 

45 Sep. 

46 Sep. 

47 Sep. 

48 Sep. 

49 Sep. 

50 ep. 

61 Sep. 

62 Sep. 

1463 

MEDIDAS LEGISLATIVAS y EJECUTIVAS DE ORDEN ECONOMICO 
SEPTIEMBRE 

DIARIO OFICIAL EN 
QUE SE PROMULGO 

NUMERO I fECHA 

D E 969 

T E M A 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

15 32.902 Oct. 8 69 Autoriza al departamento del Valle del Cauca para contratar tres emprés-
titos por la suma de US$ 819.126.46 con el Banco Cafetero, Instituto de 
Fomento Industrial y General Electric de ColombIa S. A., respectivamente; 
fija el plazo e intereses de los mismos y lo faculta para emitir docu­
mentos de crédito hasta POl' un valor igual a los empréstitos con el fin 
de garantiUlr dichas operaciones. 

26 32.909 Oct. 16 69 Autoriza al Comité Organizador de los VI Juegos Panamericanos para con-

11 

1" 
97 

10" 

tratar un empréstito por la suma de $ 60.000.000 con varias corporacio­
nes financieras y varios bancos comerciales del país, con plazo de 10 
años para su amortización e interés hasta del 16% anual y lo faculta 
para emitir documentos de crédito hasta por un valor igual al autoriza­
do con el fin de garantizar sta operación. 

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

.j 69 I Autoriza al Instituto Nacional para Programas Especiales de Salud entregar al 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar la cantidad de $ ]0.167.763.79 
correspondiente al saldo liquido de las sumas apropiadas para las Cam­
pañas d Integración Juvenil y Programa Integrado de Bienestar Infantil. 

MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO 

30 1 32.907 1 Oct. 14 G9/APrueba el acuerdo número 2 de 1969 de In Junta Directiva del Fondo Na­
cional de Ahorro por el cual se reforman los estatutos de dicha entidad. 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 

10 I 32.899 1 Oct. 4 691 pru ba los estatut.os del Inst.ituto Nacional del Transporte adoptados por 
acuerdo número 09 de 1969, de su Junta Directiva. 

SUPERINTENDENCIA BANCARIA 

261 32.9061 Oct. 13 69 lnicta normas de C'Jl.rácter contable para los establecimientos bancarios y 
corporaciones financieras. 

3 

10 

10 

10 

lí 

17 

17 

17 

(-) ( 

( - ) ( 

(- ) ( 

JUNTA MONETARIA 

----) Señala en US$ 61.80 el precio mlnimo de reintegro por cada saco de 70 
kilos FOB, para las exportaciones de café Que se elecúen con base en 
contratos registrados a partir del ~ del presente mes. 

----) ~eñala en US$ 64.00 el precio minimo de reintesrro por cada saco de 70 kilos 
FOB, para las expOltaciones de café Que se efectúen con base en contra­
tos registrados a partir del 11 del presente mes. 

----) Dispone Que a partir del 13 de septiembre del presente año, la tasa de redes­
cuento de los créditos de fomento agropecuario Que otorguen los esta-
blecimientos bancarios de conformidad con la ley 26 de 1969 y disposi­
ciones concordantes, será inferior en 3 puntos al interés pactado en la 
respectiva obligación. 

(--) (---- ) [- Dispone Que el depósito del 60% Que constituyen los viajeros al exterior 
en el Banco de la República a la orden de la Oficina de Cambios, garan­
tiza la presentaci6n oportuna de los documentos Que acreditan la ca­
l'recta utilización de la licencia de cambio, dentro de los tárminos pre­
vistos. lI-Seijala el proceclimiento a seauir con el valor del depósito en 
caso de incumplimiento de presentación de los document08, o en caso 
de comprobarse indebida utilización de la licencia. 

(--) (----) Eleva en $ 40 millones el cupo de crédito de la Caja Agraria en el Banco 
de la República para utilizarlo exclusivamente en el programa de crédito 
supervisado del INCORA, recibiendo la Caja en contraprestación de los 
recursos ttansferidos, bonos agrarios de la clase "B" del 2% anual en 
igual cnanUa. 

(--) (----) Señala en US$ 66.60 el precio minimo de reintegro por cada saco de 70 
kilos FOB, para las exportaciones de café Que se efectúen con base en 
contratos registrados a partir del 19 del presente mes. 

(--) (----) Señala en 1% y 10% los porcentajes de depósitos previos para importaci6n 
de mercancias correspondientes a algunas posiciones del arancel de aduanas. 

(-) (---) Deroga el articulo 99 de la resolución 27 de 1966, sobre utilización de recursos 
de emergencia por los establecimientos bancarios en el Banco de la Re­
pública. 

ADRE\'JATURAS: D.: Decreto; R.E.: Resolución Ejecutiva; R.: Resoluci5n. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.


	DETERMINACIONES DE LA JUNTA MONETARIA

	DECRETOS DEL GOBIERNO NACIONAL

	INDICE ECONOMIC
O

